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 HOOFDSTUK 1 

 

 Algemene bepalingen 

 

 Artikel 1 

 

In deze landsverordening en de daarop berustende bepalingen wordt 

verstaan onder: 

Belastingverordening : een in artikel 2 genoemde landsverordening, 

alsmede de ter uitvoering daarvan gegeven wet-

telijke regelingen; 

lichamen : verenigingen en andere rechtspersonen, perso-

nenvennootschappen, ondernemingen van publiek-

rechtelijke rechtspersonen en doelvermogens; 

belastingen : de in artikel 2 genoemde belastingen; 

belastingaanslag : de voorlopige aanslag, de aanslag, de navorde-

ringsaanslag, alsmede de naheffingsaanslag; 

belastingplichtige : de natuurlijke persoon van wie of het lichaam 

waarvan op grond van een in artikel 2 bedoelde 

belastingverordening belasting wordt geheven; 

de Raad : de Raad van Beroep voor belastingzaken, be-

doeld in artikel 1 van de Landsverordening be-

roep in belastingzaken (AB 2001 no. GT 12); 

bevoegde autoriteit  : de door een staat tot het uitwisselen van in-

lichtingen aangewezen persoon of instantie; 

open commanditaire  

vennootschap : de commanditaire vennootschap waarbij, buiten 

het geval van vererving of legaat, toetreding 

of vervanging van commanditaire vennoten kan 

plaats hebben zonder toestemming van alle ven-

noten, besturende zowel als commanditaire. 
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 Artikel 2 

 

 Deze landsverordening is van toepassing bij de heffing van: 

a. inkomstenbelasting als bedoeld in de Landsverordening inkomstenbe-

lasting (AB 1991 no. GT 51); 

b. loonbelasting als bedoeld in de Landsverordening loonbelasting (AB 

1991 no. GT 63); 

c. winstbelasting als bedoeld in de Landsverordening winstbelasting 

(AB 1988 no. GT 47); 

d. toeristenheffing als bedoeld in de Landsverordening toeristenhef-

fing (AB 1989 no. GT 40); 

e. overdrachtsbelasting als bedoeld in de Landsverordening over-

drachtsbelasting (AB 1989 no. GT 73); 

f. (vervallen); 

g. grondbelasting als bedoeld in de Landsverordening grondbelasting 

(AB 1995 no. GT 3); 

h. dividendbelasting als bedoeld in de Landsverordening dividendbelas-

ting (AB 2002 no. 123); 

i. belasting op invoer, de belasting over bedrijfsomzetten en belas-

ting additionele voorzieningen PPS-projecten als bedoeld in de 

Landsverordening belasting op invoer van goederen, over bedrijfsom-

zetten en additionele voorzieningen PPS-projecten; 

j. speelvergunningsrecht als bedoeld in de Landsverordening speelver-

gunningsrecht hazardspelen (AB 1990 no. GT 45); 

k. de belasting als bedoeld in de Landsverordening bijzondere belas-

ting verblijf in timeshareresorts, logementen en hotels; 

l. bestemmingsheffing als bedoeld in de Landsverordening bestemmings-

heffing AZV. 

 

Artikel 3 

 

 1. Deze landsverordening en een belastingverordening verstaan on-

der: 

Minister : de minister, belast met financiën; 

Directeur : de Algemeen Directeur van het Departement der Belastin-

gen; 

Inspecteur : de Inspecteur der belastingen; 

Ontvanger : de functionaris, belast met de invordering van door de 

Inspecteur vastgestelde aanslagen. 

  2. Waar in deze landsverordening en belastingverordening wordt 

gesproken van: 

a. de bestuurder van een lichaam, wordt daaronder begrepen de bestu-

rende vennoot van een personenvennootschap en de binnenlandse ver-

tegenwoordiger van een niet binnen Aruba gevestigd lichaam, alsme-

de, in geval van ontbinding, degene die met de vereffening is be-

last; 

b. vereniging, wordt daaronder begrepen het samenwerkingsverband zon-

der rechtspersoonlijkheid, die maatschappelijk met een vereniging 

gelijk kan worden gesteld; 

c. personenvennootschap, wordt daaronder begrepen de transparante ven-
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nootschap; 

d. transparante vennootschap, wordt daaronder begrepen de naamloze 

vennootschap of vennootschap met beperkte aansprakelijkheid die in 

overeenstemming met de in artikel 3b neergelegde procedure te ken-

nen heeft gegeven dat zij voor toepassing van de in artikel 2, on-

derdelen a, c of h genoemde landsverordeningen behandeld wenst te 

worden als een personenvennootschap; 

e. Aruba, wordt daaronder begrepen het eiland Aruba, de territoriale 

zee en het buiten de territoriale zee van Aruba gelegen deel van de 

zeebodem en de ondergrond daarvan, voor zover het Koninkrijk der 

Nederlanden daar op grond van het internationale recht ten behoeve 

van de exploratie en exploitatie van natuurlijke rijkdommen soeve-

reine rechten mag uitoefenen, alsmede de in, op of boven dat gebied 

aanwezige installaties en andere inrichtingen ten behoeve van de 

exploratie en exploitatie van natuurlijke rijkdommen in dat gebied. 

  3. Niettegenstaande onderdeel d van het tweede lid, kan een naam-
loze vennootschap slechts als transparante vennootschap worden aange-

merkt indien alle aandelen in haar kapitaal luiden op naam. 

 

Artikel 3a 

 

 1. Waar in een belastingverordening als bedoeld in artikel 2, on-

derdelen a, c of h wordt gesproken van naamloze vennootschappen, ven-

nootschappen met beperkte aansprakelijkheid, andere vennootschappen of 

verenigingen waarbij het kapitaal geheel of gedeeltelijk in aandelen 

is verdeeld, wordt daaronder niet begrepen de transparante vennoot-

schap. 

 2. Voor de toepassing van de in het eerste lid bedoelde belas-

tingverordeningen wordt het inkomen en vermogen van de transparante 

vennootschap aangemerkt als het inkomen en vermogen van de deelgerech-

tigden tot het vermogen van de transparante vennootschap. 

 

Artikel 3b 

 

 1. Een naamloze vennootschap of vennootschap met beperkte aanspra-
kelijkheid, wordt slechts op de voet van artikel 3, tweede lid, onder-

deel d, behandeld als een personenvennootschap, indien: 

a. het bestuur van de vennootschap, na daartoe door elk van haar aan-

deelhouders afzonderlijk te zijn gemachtigd, de Inspecteur daarvan 

bij aangetekend schrijven en onder overlegging van de machtiging 

in kennis heeft gesteld; en 

b. ten aanzien van bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, 

aan te wijzen relevante activiteiten, de vennootschap voldoet aan 

de voorwaarden van reële economische aanwezigheid in Aruba zoals 

neergelegd in dat landsbesluit. 

 2. De in het eerste lid bedoelde kennisgeving wordt binnen een 

maand na de oprichting van de vennootschap verricht. 

 3. De in het eerste lid bedoelde kennisgeving bevat tevens de na-

der in een regeling van de Minister aan te duiden gegevens omtrent de 

identiteit van de deelgerechtigden tot het vermogen van de vennoot-

schap. 
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 4. Indien de transparante vennootschap niet meer aan de voorwaar-

den, bedoeld in het eerste lid, artikel 3, derde lid of artikel 49, 

vierde lid, voldoet, wordt de vennootschap met ingang van het boekjaar 

waarin niet langer aan de voorwaarden wordt voldaan, niet meer behan-

deld als een personenvennootschap. 

 5. Indien een naamloze vennootschap of vennootschap met beperkte 

aansprakelijkheid, op de voet van het eerste en het tweede lid de keu-

ze voor de behandeling als personenvennootschap heeft uitgebracht, 

wordt de naam van de vennootschap opgenomen in een openbaar register, 

waarin tevens wordt vermeld dat de vennootschap de status geniet van 

transparante vennootschap als bedoeld in artikel 3, tweede lid, onder-

deel d. De Minister stelt vast op welke wijze dit register openbaar 

wordt gemaakt. 

 

Artikel 4 

 

 1. Waar iemand woont of een lichaam is gevestigd, wordt naar de 

omstandigheden beoordeeld. 

 2. Voor de toepassing van het eerste lid worden schepen en lucht-

vaartuigen die in Aruba hun thuishaven hebben, ten opzichte van de be-

manning als deel van Aruba beschouwd. 

 

Artikel 5 

 

 1. De belastingaanslag wordt door de Inspecteur vastgesteld. De 

Inspecteur draagt het aanslagbiljet ter invordering over aan de Ont-

vanger. Als dagtekening van een belastingaanslag geldt de dagtekening 

van het aanslagbiljet. 

 2. De Inspecteur vermeldt op het aanslagbiljet, de voor bezwaar 

vatbare beschikking of de uitspraak op het bezwaarschrift de mogelijk-

heid tot het indienen van een bezwaar- respectievelijk beroepsschrift 

en de termijn waarbinnen dit behoort te gebeuren. 

 3. De belastingplichtige betaalt de belastingaanslag binnen twee 

maanden na dagtekening van het aanslagbiljet, voor zover een belas-

tingverordening niet anders voorschrijft. 

 4. In afwijking van het derde lid is een voorlopige aanslag, ge-

dagtekend vóór het einde van het belastingjaar waarop deze betrekking 

heeft, invorderbaar in zoveel gelijke termijnen, als er na de maand 

van dagtekening van het aanslagbiljet nog maanden in het belastingjaar 

overblijven. Op de laatste dag van elk van die maanden vervalt een 

termijn. Indien de toepassing van de eerste volzin niet leidt tot twee 

of meer maandelijkse termijnen, vindt het derde lid toepassing. 

 5. In afwijking van het derde lid is de naheffingsaanslag invor-

derbaar een maand na dagtekening van het aanslagbiljet. 
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HOOFDSTUK II 

 

Heffing van belasting 

 

§1. De aangifte 

 

Artikel 6 

 

 1. De Inspecteur kan een ieder die naar zijn mening vermoedelijk 

belastingplichtig of inhoudingsplichtig is, uitnodigen tot het doen 

van aangifte. 

 2. Aan een ieder die daartoe een verzoek doet, wordt in elk geval 

een uitnodiging tot het doen van aangifte uitgereikt. 

 3. In de uitnodiging tot het doen van aangifte wordt opgave ver-

langd van gegevens en kan overlegging of toezending worden gevraagd 

van gegevensdragers, waarvan de kennisneming voor de heffing van de 

belasting van belang kan zijn. 

 4. Een ieder die is uitgenodigd tot het doen van aangifte, is ge-

houden de in de uitnodiging gevraagde gegevens duidelijk, stellig en 

zonder voorbehoud in te vullen, te ondertekenen en, met de daarin ge-

vraagde bescheiden in te leveren bij de Inspecteur. Degene die de aan-

gifte doet, vermeldt zijn naam en het door de belastingdienst gehan-

teerde persoonsnummer. 

 5. De Directeur stelt het model van het aangiftebiljet vast. 

 6. De Directeur kan bepalen dat voor bepaalde belastingen of 

groepen van belastingplichtigen of inhoudingsplichtigen het doen van 

aangifte uitsluitend langs elektronische weg kan geschieden. 

 7. De Directeur kan toestemming geven tot het indienen van een 

ander dan het door de Inspecteur uitgereikte aangiftebiljet. Hij kan 

daarbij voorwaarden stellen. 

 

Artikel 7 

 

 1. Met betrekking tot belastingen die bij wege van aanslag worden 

geheven, wordt de aangifte gedaan bij de Inspecteur binnen een termijn 

van twee maanden na het uitnodigen tot het doen van aangifte. 

 2. De Inspecteur maant, na verloop van de in het eerste lid be-

doelde termijn, de belastingplichtige aan binnen een door hem te stel-

len termijn van ten minste vijf werkdagen aangifte te doen, tenzij hij 

betrokkene uitstel voor het doen van aangifte heeft verleend. 

 3. Bij de inlevering van het aangiftebiljet wordt op een daartoe-

strekkend verzoek door de Inspecteur een ontvangstbewijs afgegeven. 

 4. De belastingplichtige aan wie niet binnen zes maanden na het 

ontstaan van de belastingschuld een aangiftebiljet is uitgereikt, ver-

zoekt binnen vijftien dagen na afloop van deze termijn de Inspecteur 

om een uitnodiging tot het doen van aangifte. 

 5. Het vierde lid is niet van toepassing, indien redelijkerwijs 

kan worden aangenomen dat over dat tijdvak, na verrekening van voor-

heffingen, geen belasting verschuldigd is of geen aanslag zal worden 

opgelegd. 

 6. Een belastingschuld waarvan de grootte eerst kan worden vast-
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gesteld na afloop van het tijdvak waarover de belasting wordt geheven, 

wordt geacht te zijn ontstaan op het tijdstip waarop dat tijdvak of de 

belastingplicht eindigt. 

 

Artikel 8 

 

 1. De aangifte die betrekking heeft op een belasting die op aan-

gifte moet worden voldaan of afgedragen, wordt gedaan bij de Inspec-

teur. 

 2. Heeft de aangifte betrekking op een tijdvak, dan wordt zij ge-

daan binnen een termijn van vijftien dagen na het einde van dat tijd-

vak. Heeft de aangifte betrekking op een tijdstip, dan wordt zij ge-

daan binnen een termijn van vijftien dagen na het tijdstip waarop de 

belastingschuld is ontstaan. Indien sprake is van een tijdvak korter 

dan een maand wordt de aangifte ingediend binnen vijftien dagen na af-

loop van het einde van die maand. 

 3. De belastingplichtige, dan wel de inhoudingsplichtige, aan wie 

niet reeds een aangiftebiljet is uitgereikt, verzoekt vóór het tijd-

stip waarop de belastingschuld behoort te worden betaald de Inspecteur 

om een aangiftebiljet uit te reiken. 

 4. De Directeur kan bepalen dat, en onder welke voorwaarden het 

aangiftebiljet bij de Ontvanger kan worden ingediend. 

 

Artikel 9 

 

 1. De Inspecteur kan onder door hem te stellen voorwaarden uit-

stel verlenen voor het indienen van het aangiftebiljet en kan daarbij 

voorwaarden stellen, die kunnen inhouden dat vóór een door hem te be-

palen datum op een daartoe bestemd biljet gegevens voor het opleggen 

van een voorlopige aanslag worden verstrekt. Uitstel wordt maximaal 

verleend voor een periode van twaalf maanden. 

 2. Indien voor het doen van aangifte uitstel is verleend, wordt 

elke termijn die met de aangifte of het opleggen van een aanslag ver-

band houdt, met de duur van het verleende uitstel verlengd. 

 3. In afwijking van hetgeen in deze landsverordening is bepaald, 

doet de belastingplichtige die Aruba metterwoon wenst te verlaten dan 

wel zijn plaats van vestiging wenst over te brengen naar een buiten 

Aruba gelegen plaats, terstond aangifte voor de inkomstenbelasting, 

winstbelasting en grondbelasting, tot het einde van de binnenlandse 

belastingplicht. 

 

§2. Heffing bij wege van aanslag 

 

Artikel 10 

 

 1. De Inspecteur kan bij het vaststellen van de aanslag van de 

aangifte gemotiveerd afwijken, alsmede bij het ontbreken van de aan-

gifte de aanslag ambtshalve vaststellen. 

 2. Indien bij het vaststellen van de aanslag van de aangifte 

wordt afgeweken, wordt aan de belastingplichtige mededeling gedaan van 

de toegepaste correctie. 
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 3. Het niet naleven van het voorschrift van het tweede lid leidt 

niet tot nietigheid van de aanslag. 

 4. De bevoegdheid tot het vaststellen van de aanslag vervalt door 

verloop van tien jaar na het tijdstip waarop de belastingschuld is 

ontstaan. 

 5. Indien overeenkomstig deze landsverordening of een belasting-

verordening aangifte is gedaan, vervalt de bevoegdheid tot het vast-

stellen van de aanslag door verloop van vijf jaar na het tijdstip 

waarop de belastingschuld is ontstaan. 

 

Artikel 11 

 

 1. De Inspecteur kan, ingeval de grootte van de belastingschuld 

eerst kan worden vastgesteld na afloop van het tijdvak waarover de be-

lasting wordt geheven, na aanvang van het belastingtijdvak aan de be-

lastingplichtige een voorlopige aanslag opleggen tot het bedrag waarop 

de aanslag vermoedelijk zal worden vastgesteld.  

 2. De voorlopige aanslag blijft beperkt tot het bedrag waarmee de 

aanslag vermoedelijk de voorheffingen te boven zal gaan. 

 3. Een voorlopige aanslag kan worden gevolgd door één of meer 

voorlopige aanslagen. 

 4. Van de aanslag blijft een bedrag buiten invordering, gelijk 

aan dat van de voorlopige aanslag of de voorheffingen. Is de aanslag 

lager dan de voorlopige aanslag of de voorheffingen, dan blijft hij 

geheel buiten invordering en wordt de voorlopige aanslag verminderd 

met het verschil of vindt restitutie plaats van hetgeen te veel is in-

gehouden. Restitutie blijft achterwege indien het bedrag dat te veel 

is ingehouden minder bedraagt dan Afl. 25,-. 

 5. Een voorlopige aanslag kan de Inspecteur ook opleggen aan niet 

binnen Aruba wonende of gevestigde belastingplichtigen, die slechts 

tijdelijk binnen Aruba een bedrijf of beroep uitoefenen. 

 6. De Minister kan ten aanzien van de wijze waarop een voorlopige 

aanslag kan worden opgelegd nadere regels stellen. 

 

Artikel 12 

 

 De Inspecteur neemt het besluit om aan degene die aangifte heeft 

gedaan, geen aanslag op te leggen bij voor bezwaar vatbare beschik-

king. 

 

Artikel 13 

 

 1. Indien enig feit grond oplevert voor het vermoeden dat een 

aanslag ten onrechte achterwege is gelaten of tot een te laag bedrag 

is vastgesteld, dan wel dat een in een belastingverordening voorziene 

vermindering, ontheffing of teruggaaf ten onrechte of tot een te hoog 

bedrag is verleend, kan de Inspecteur de te weinig geheven belasting 

navorderen. Een feit dat de Inspecteur ten tijde van de vaststelling 

van de aanslag bekend was of redelijkerwijs bekend had kunnen zijn, 

kan geen grond voor navordering opleveren, behoudens in de gevallen 

waarin de belastingplichtige ter zake van dit feit te kwader trouw is. 
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 2. Navordering kan mede plaatsvinden in alle gevallen waarin te 

weinig belasting is geheven, doordat: 

a. een voorlopige aanslag, of een voorheffing ten onrechte of tot een 

onjuist bedrag is verrekend; 

b. een bij de belastingplichtige in aanmerking te nemen bestanddeel 

van het voorwerp van enige belasting ten onrechte in aanmerking is 

genomen bij hem of bij zijn echtgenoot; 

c. de belasting, verschuldigd door de belastingplichtige, ten onrechte 

is begrepen of niet is begrepen in de aanslag van de echtgenoot. 

 3. De bevoegdheid tot het opleggen van een navorderingaanslag 

vervalt door verloop van vijf jaar na het ontstaan van de belasting-

schuld. 

 4. Indien de belastingplichtige ter zake van de in het eerste lid 

genoemde feiten te kwader trouw is of indien hij niet overeenkomstig 

deze landsverordening of een belastingverordening aangifte heeft ge-

daan, vervalt, in afwijking van het derde lid, de bevoegdheid tot het 

opleggen van een navorderingaanslag door verloop van tien jaar na het 

ontstaan van de belastingschuld. 

 5. Indien te weinig belasting is geheven over het bestanddeel van 

het voorwerp van enige belasting dat in het buitenland wordt gehouden 

of is opgekomen, vervalt, in afwijking van het derde lid, de bevoegd-

heid tot navorderen door verloop van twaalf jaren na het tijdstip 

waarop de belastingschuld is ontstaan. 

 

§3. Heffing bij wege van afdracht en voldoening op aangifte 

 

Artikel 14 

 

 1. Ingeval een belastingverordening voldoening van in een tijdvak 

verschuldigde belasting, dan wel afdracht van in een tijdvak ingehou-

den belasting voorschrijft, betaalt de belastingplichtige, dan wel de 

inhoudingsplichtige binnen vijftien dagen na afloop van dat tijdvak de 

belasting overeenkomstig de aangifte bij de Ontvanger. Indien sprake 

is van een tijdvak korter dan een maand dient de betaling plaats te 

vinden binnen vijftien dagen na afloop van het einde van die maand. 

 2. Ingeval over een belastingtijdvak geen belasting is verschul-

digd, wordt de aangifte gedaan bij de Inspecteur binnen vijftien dagen 

na het einde van dat tijdvak. 

 3. De Inspecteur kan van de belastingplichtige, dan wel inhou-

dingsplichtige die belasting over een tijdvak van langer dan een maand 

behoort te voldoen respectievelijk afdragen, schriftelijk vorderen dat 

hij binnen vijftien dagen na het einde van elke maand een voorlopige 

betaling doet. 

 4. In de niet in het eerste lid bedoelde gevallen wordt de aan-

gifte gedaan en de verschuldigde belasting betaald, overeenkomstig de 

aangifte, binnen vijftien dagen na het tijdstip waarop de belasting-

schuld is ontstaan. 
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Artikel 14a 

 

 1. Voor de belastingplichtige in de winstbelasting zijn, in afwij-

king van artikel 8 en artikel 14, de bepalingen van dit artikel van toe-

passing. 

 2. De belastingplichtige is gehouden uiterlijk op de laatste dag 

van de vijfde maand na afloop van het (gebroken) boekjaar over dat jaar 

aangifte te doen en de belasting overeenkomstig die aangifte te betalen 

bij de Ontvanger. De betaling dient uiterlijk plaats te vinden op de dag 

van indiening van de aangifte. 

 3. Indien de belastingplichtige niet in staat is om binnen vijf 

maanden na afloop van het (gebroken) boekjaar de aangifte als bedoeld in 

het tweede lid te doen, dan kan uiterlijk op de laatste dag van de vijf-

de maand na afloop van het (gebroken) boekjaar, om uitstel worden ver-

zocht voor het doen van aangifte bij de Inspecteur.  

 4. Indien een verzoek tot uitstel gedaan wordt aan de Inspecteur, 

welke is vergezeld van een voorlopige aangifte en de belasting overeen-

komstig die voorlopige aangifte betaald is bij de Ontvanger, welke beta-

ling uiterlijk plaats dient te vinden op de dag van indiening van de 

aangifte, dan wordt de termijn van indiening van de definitieve aangifte 

verlengd met zes maanden. 

 5. De op de in vierde lid genoemde voorlopige aangifte als ver-

schuldigd aan te geven belasting dient ten minste gelijk te zijn aan de 

volgens de meest recente definitieve aangifte op grond van de Landsver-

ordening winstbelasting over dat jaar totaal verschuldigde belasting.  

 6. Indien bij de definitieve aangifte de berekening van de ver-

schuldigde belasting resulteert in een door de belastingplichtige terug 

te ontvangen bedrag, wordt deze binnen zes maanden na indiening van de 

definitieve aangifte bij een voor bezwaar vatbare beschikking verleend. 

 7. Indien de Inspecteur de in het zesde lid bedoelde beschikking 

niet oplegt binnen zes maanden na de datum van indiening van de defini-

tieve aangifte, wordt hiervan binnen zes maanden na indiening van de de-

finitieve aangifte aan de belastingplichtige schriftelijk en gemotiveerd 

mededeling gedaan. 

 8. De reeds op voorlopige aangifte betaalde belasting kan in min-

dering worden gebracht op de te betalen belasting bedoeld in het tweede 

en vierde lid. 
 

Artikel 15 

 

 1. De Inspecteur kan, indien de belasting die op aangifte behoort 

te worden voldaan of afgedragen, niet of niet volledig is betaald, de 

niet of te weinig betaalde belasting naheffen door middel van een na-

heffingsaanslag ten name van degene die de belasting had behoren te 

betalen. Indien tevens geen aangifte is gedaan, stelt de Inspecteur de 

aanslag ambtshalve vast. 

 2. Met niet volledig betaald zijn als bedoeld in het eerste lid, 

wordt gelijkgesteld het geval waarin, naar aanleiding van een op grond 

van een belastingverordening gedaan verzoek, ten onrechte of tot een 

te hoog bedrag, vrijstelling of vermindering van inhouding van belas-

ting, dan wel teruggaaf van belasting is verleend. 
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 3. In gevallen waarin ten gevolge van het niet naleven van voor-

schriften van een belastingverordening door een ander dan de belas-

tingplichtige of de inhoudingsplichtige te weinig belasting is gehe-

ven, wordt de naheffingsaanslag aan die ander opgelegd. 

 4. Een naheffingsaanslag, kan tot het bedrag dat de Inspecteur 

juist voorkomt, voor de winstbelasting, ook tijdens het lopende boekjaar 

tot het moment dat de aangifte moet worden ingediend, worden opgelegd, 

in de volgende gevallen: 

a.  bij ontbinding, beëindiging, vereffening of faillietverklaring van 

een bedrijf; 

b.  bij staking of aanmerkelijke inkrimping van het bedrijf, of bij ver-

vreemding van in Aruba gelegen onroerende zaken of van daarop geves-

tigde rechten; 

c.  ter zake van de winst van niet in Aruba gevestigde lichamen die 

slechts tijdelijk in Aruba een bedrijf uitoefenen. 

 
Artikel 16 

 

 1. De bevoegdheid tot het opleggen van een naheffingsaanslag ver-

valt door verloop van vijf jaar na het einde van het kalenderjaar 

waarin de belastingschuld is ontstaan of de teruggaaf is verleend. 

 2. Indien de belastingplichtige of inhoudingsplichtige ter zake 

van de in artikel 15 genoemde feiten te kwader trouw is, vervalt, in 

afwijking van het eerste lid, de bevoegdheid tot het opleggen van een 

naheffingsaanslag door verloop van tien jaar na het einde van het ka-

lenderjaar waarin de belastingschuld is ontstaan of de teruggaaf is 

verleend. 

 

HOOFDSTUK III 

 

Bezwaar en beroep 

 

Artikel 17 

 

 1. Degene die bezwaar heeft tegen een hem opgelegde belastingaan-

slag, daaronder begrepen bezwaar tegen het bedrag dat ingevolge arti-

kel 11, vierde lid, buiten invordering is gebleven, of tegen een inge-

volge deze landsverordening of een belastingverordening door de In-

specteur genomen voor bezwaar vatbare beschikking, kan binnen twee 

maanden na de dagtekening van het aanslagbiljet of van het ter post 

bezorgde of uitgereikte afschrift van de beschikking een gemotiveerd 

bezwaarschrift indienen bij de Inspecteur. De Inspecteur tekent onver-

wijld de datum van ontvangst aan op het bezwaarschrift. Bij ontvangst 

van het bezwaarschrift kan de Inspecteur op verzoek een ontvangstbe-

vestiging afgeven. 

 2. Degene die bezwaar heeft tegen het bedrag dat als belasting 

door hem op aangifte is voldaan of afgedragen, of dat als belasting 

door een inhoudingsplichtige van hem is ingehouden, kan binnen twee 

maanden na de betaling respectievelijk de inhouding een gemotiveerd 

bezwaarschrift indienen bij de Inspecteur. 

 3. Degene die bezwaar heeft tegen meer dan één belastingaanslag 
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of voor bezwaar vatbare beschikking, kan daartegen bezwaar maken bij 

één bezwaarschrift. 

 4. Indien de bedragen van een belastingaanslag en van een voor 

bezwaar vatbare beschikking waarbij een bestuurlijke boete is opge-

legd, op één aanslagbiljet zijn vermeld, wordt een bezwaarschrift te-

gen de belastingaanslag geacht mede te zijn gericht tegen de boete, 

tenzij uit het bezwaarschrift het tegendeel blijkt. 

 5. Ten aanzien van een na het verstrijken van de in het eerste 

lid bedoelde termijn ingediende bezwaarschrift, blijft niet-

ontvankelijkheidsverklaring op grond van het verstrijken daarvan ach-

terwege, indien redelijkerwijs niet kan worden geoordeeld dat de in-

diener van het bezwaar in verzuim is geweest. 

 

Artikel 18 

 

 1. De Inspecteur doet uitspraak op het bezwaarschrift. 

 2. Met een uitspraak wordt gelijkgesteld het weigeren, dan wel 

niet tijdig doen van de uitspraak. Een uitspraak wordt geacht niet 

tijdig te zijn gedaan, indien de Inspecteur niet binnen 1 jaar na ont-

vangst van het bezwaarschrift een uitspraak heeft gedaan. 

 3. Indien de Inspecteur niet in de gelegenheid is om binnen de  

in het tweede lid bedoelde termijn uitspraak op het bezwaar te doen, 

stelt hij de belanghebbende hiervan schriftelijk in kennis, onder me-

dedeling van de reden waarom nog geen uitspraak kan worden gedaan. De 

termijn van het tweede lid wordt in de door de Minister te bepalen ge-

vallen met dit uitstel verlengd; deze termijn is maximaal een jaar. De 

Inspecteur doet een uitspraak, zodra dat in redelijkheid van hem ver-

wacht mag worden. 

 4. Het verstrijken van de in het tweede en derde lid bedoelde 

termijn ontheft de Inspecteur niet van zijn verplichting om uitspraak 

te doen. 

 5. Indien de belanghebbende in zijn bezwaarschrift het verlangen 

daartoe te kennen geeft, wordt hij vóór de uitspraak door de Inspec-

teur gehoord. Hij kan ook ambtshalve worden opgeroepen tot het ver-

strekken van inlichtingen of om de overwegingen te vernemen die bij de 

vaststelling van de aanslag hebben gegolden. Alle oproepingen worden 

gedaan op een termijn van ten minste zeven dagen. 

 6. Indien niet of niet volledig aan het bezwaar wordt tegemoet 

gekomen, wordt de uitspraak gemotiveerd. 

 7. Indien het bezwaar is gericht tegen een belastingaanslag met 

betrekking tot welke ten onrechte geen aangifte is gedaan, de vereiste 

aangifte niet is gedaan of niet volledig is voldaan aan de verplich-

tingen ingevolge Hoofdstuk VII, wordt de belastingaanslag gehandhaafd, 

tenzij de Inspecteur gebleken is dat, en zo ja in hoeverre, deze on-

juist is. 

 8. Indien bezwaar is gemaakt tegen meer dan één belastingaanslag 

of voor bezwaar vatbare beschikking, kan de Inspecteur de uitspraken 

vervatten in één geschrift. 

 9. De Inspecteur bezorgt een voor de belanghebbende bestemd af-

schrift van de uitspraak ter post of reikt hem tegen ontvangstbewijs 

uit. Als een gemachtigde het bezwaarschrift heeft ingediend, doet de 
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Inspecteur hem ook een afschrift van de uitspraak toekomen. 

 

Artikel 19 

 

 1. De belanghebbende die bezwaar heeft tegen een ingevolge deze 

landsverordening gedane uitspraak van de Inspecteur, kan binnen twee 

maanden na dagtekening van het afschrift van de uitspraak in beroep 

komen bij de Raad. 

 2. Artikel 17, vierde lid, is van overeenkomstige toepassing. 

 3. Indien het beroep gericht is tegen het niet tijdig doen van 

een uitspraak op een bezwaarschrift, kan dit geschieden binnen 2 jaar 

na afloop van de in artikel 18, tweede lid, vermelde termijn. 

 4. Het beroepschrift kan worden ingediend, zodra de Inspecteur in 

gebreke is tijdig uitspraak op het bezwaarschrift te doen. 

 5. Indien het beroep is gericht tegen het niet tijdig doen van 

een uitspraak door de Inspecteur, dan kan de Raad hem verzoeken alsnog 

een uitspraak op het bezwaar te doen en de Raad kan daarbij bepalen 

dat Hoofdstuk VII van overeenkomstige toepassing is gedurende een door 

de Raad te bepalen termijn. 

 

Artikel 20 

 

 Indien ten onrechte geen aangifte is gedaan, de vereiste aangifte 

niet is gedaan of niet volledig is voldaan aan de verplichtingen inge-

volge de artikelen 45 tot en met 52, wordt het beroep afgewezen, ten-

zij gebleken is dat, en zo ja, in hoeverre de uitspraak onjuist is. 

 

Artikel 21 

 

 1. Een uit een uitspraak van de Inspecteur voortvloeiende terug-

gaaf van ingehouden belasting of op aangifte afgedragen belasting 

wordt verleend aan degene die het bezwaarschrift heeft ingediend. 

 2. Indien zowel de inhoudingsplichtige als degene van wie is ine-

houden, ter zake van dezelfde feiten een bezwaarschrift hebben inge-

diend, wordt een teruggaaf verleend aan degene van wie is ingehouden. 

 3. Het eerste en tweede lid vinden overeenkomstige toepassing met 

betrekking tot een uit een uitspraak van de Raad voortvloeiende terug-

gaaf van ingehouden belasting. 

 

Artikel 22 

 

 De verplichting tot betaling wordt niet geschorst door de indie-

ning van een bezwaar- of beroepschrift inzake een belastingaanslag. 

 

Artikel 22a* 

 

1. Voor de behandeling van het bezwaar is geen recht verschuldigd. 

2. De kosten die de belastingplichtige in verband met de behande-

ling van het bezwaar redelijkerwijs heeft moeten maken, worden ten 

                     
* Treedt in werking op een bij landsbesluit te bepalen tijdstip 
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laste van het Land uitsluitend vergoed op verzoek van de belasting-

plichtige, voor zover de belastingaanslag of de voor bezwaar vatbare 

beschikking wordt herroepen wegens aan de Inspecteur te wijten on-

rechtmatigheid. 

3. Het verzoek, bedoeld in het tweede lid, wordt gedaan voordat de 

Inspecteur op het bezwaar heeft beslist. De Inspecteur beslist op het 

verzoek bij de beslissing op het bezwaar. 

4. Bij of krachtens landsbesluit, houdende algemene maatregelen, kun-

nen nadere regels worden gesteld over de kosten waarop de vergoeding, 

bedoeld in het eerste lid, uitsluitend betrekking kan hebben en de 

wijze waarop het bedrag van de kosten wordt vastgesteld. 

 

HOOFDSTUK IV 

 

Bijzondere bepalingen 

 

§1. Vertegenwoordiging 

 

Artikel 23 

 

 1. Vertegenwoordiging is mogelijk op grond van een schriftelijke 

volmacht, dan wel met toestemming van de Inspecteur. Op vordering van 

de Inspecteur wordt het stuk waaruit van de volmacht blijkt, door de 

vertegenwoordiger overgelegd. 

 2. Degene die, opgeroepen om mondeling aan de Inspecteur inlich-

tingen en gegevens te verstrekken, zich doet vertegenwoordigen, verge-

zelt op vordering van de Inspecteur zijn vertegenwoordiger. 

 3. De Inspecteur kan de vertegenwoordiging door een bepaalde per-

soon gemotiveerd weigeren. 

 

Artikel 24 

 

 1. De bevoegdheden en de verplichtingen van een minderjarige, een 

onder curatele gestelde of iemand die in staat van faillissement is 

verklaard, of wiens vermogen onder bewind is gesteld, kunnen worden 

uitgeoefend en nagekomen door hun wettelijke vertegenwoordiger, cura-

tor of bewindvoerder. Indien de Inspecteur dit vordert zijn laatstge-

noemden tot nakoming van die verplichtingen gehouden. 

 2. De bevoegdheden van een lichaam kunnen worden uitgeoefend en 

zijn verplichtingen kunnen worden nagekomen door iedere bestuurder. 

Indien de Inspecteur dit vordert, is ieder van hen tot nakoming van 

die verplichtingen gehouden. 

 3. Indien iemand is overleden, kunnen de erfgenamen in het uitoe-

fenen van de bevoegdheden en het nakomen van de verplichtingen die de 

overledene zou hebben gehad, als hij in leven was gebleven, worden 

vertegenwoordigd door één hunner, de executeur, de door de rechter be-

noemde vereffenaar van de nalatenschap of de bewindvoerder over de na-

latenschap. Indien de Inspecteur dit vordert, is ieder van de genoemde 

personen tot nakoming van die verplichtingen gehouden. 

 4. Van de belastingdienst uitgaande bescheiden die betrekking 

hebben op belastingaangelegenheden van een overledene, kunnen worden 
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gericht aan een van de in het derde lid genoemde personen. 

 

Artikel 25 

 

 De Inspecteur kan vertegenwoordiging uitsluiten in de nakoming 

van een verplichting van degene die zelf tot nakoming in staat is. 

 

Artikel 26 

 

 De bepalingen van deze afdeling gelden niet met betrekking tot 

strafvordering. 

 

§2. Domiciliekeuze 

 

Artikel 27 

 

 In bezwaar- en beroepschriften kiest degene die niet binnen Aruba 

een vaste woonplaats of plaats van vestiging heeft, domicilie binnen 

Aruba. 

 

Artikel 28 

 

 Ingeval ingevolge een belastingverordening een aangiftebiljet of 

ander stuk moet worden uitgereikt aan degene die niet binnen Aruba een 

vaste woonplaats of plaats van vestiging heeft, kan die uitreiking ook 

geschieden: 

aan de woning of het kantoor van zijn binnen Aruba wonende of geves-

tigde vertegenwoordiger; 

door middel van bezorging of afgifte bij de binnen Aruba gelegen vaste 

inrichting voor de uitoefening van zijn bedrijf of beroep. 

 

§3. Aansprakelijkheid en bevoegdheden 

 

Artikel 29 

 

 1. Indien door opzettelijk toedoen van een ander dan de belas-

tingplichtige ten onrechte geen of te weinig belasting is geheven, is 

die ander hoofdelijk aansprakelijk voor die belastingen, en de daartoe 

betrekkelijke boeten en kosten. 

 2. Degene die op grond van het eerste lid voor de belastingen, de 

daartoe betrekkelijke boeten en de kosten wordt aangesproken, kan een 

bezwaarschrift indienen bij de Inspecteur. Hoofdstuk III is van over-

eenkomstige toepassing. 

 

Artikel 30 

 

 De Minister kan nadere regels stellen: 

a. ter uitvoering van deze landsverordening of een belastingverorde-

ning; 

b. ter tegemoetkoming in gevallen ten aanzien van onbillijkheden van 

overwegende aard, die zich bij de toepassing van een belastingver-
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ordening mochten voordoen; 

c. voor het verlenen van gehele of gedeeltelijke kwijtschelding van 

door de Inspecteur opgelegde boeten. 

 

Artikel 31 

 

 Bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, kunnen bepa-

lingen worden vastgesteld tot verzekering van de heffing en invorde-

ring van belasting van hen die niet binnen Aruba een vaste woonplaats 

of plaats van vestiging hebben. 

 

Artikel 32 

 

  1. De Inspecteur kan een onjuiste aanslag of beschikking inzake 

een boete ambtshalve verminderen. Een in een belastingverordening 

voorziene vermindering, ontheffing of teruggaaf kan ambtshalve worden 

verleend. 

  2. Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing ten aanzien 

van degene die een onjuist bedrag op aangifte heeft voldaan of afge-

dragen, of van wie een onjuist bedrag is ingehouden. 

  3. Een verzoek om ambtshalve vermindering wordt slechts in behan-

deling genomen, indien zij is ingediend binnen vijf jaar na het ont-

staan van de belastingschuld. 

 

§4. Geheimhouding 

 

Artikel 33 

 

  1. Een ieder die betrokken is bij de uitvoering van deze lands-

verordening en daarbij de beschikking krijgt over gegevens waarvan hij 

het vertrouwelijke karakter kent of redelijkerwijs moet vermoeden, en 

voor wie niet reeds uit hoofde van ambt, beroep of wettelijk voor-

schrift ter zake van die gegevens een geheimhoudingsplicht geldt, is 

verplicht tot geheimhouding van die gegevens, behoudens voor zover 

enig wettelijk voorschrift hem tot mededeling verplicht of uit zijn 

taak de noodzaak tot mededeling voortvloeit. 

  2. Bij regeling van de Minister kan vrijstelling worden gegeven 

van het in het eerste lid bedoelde verbod en hij kan in bepaalde ge-

vallen ontheffing daarvan verlenen. 

 

HOOFDSTUK V 

 

Voorkoming van dubbele belasting 

 

Artikel 34 

 

  Bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, kunnen, mits zij 

voorzien in het beginsel van wederkerigheid, regels worden gesteld, 

die ten doel hebben in aansluiting op voorschriften in de wetgeving 

van een ander deel van het Koninkrijk of van een andere staat, dan wel 

in de besluiten van een volkenrechtelijke organisatie, dubbele belas-
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ting geheel of gedeeltelijk te voorkomen. 

 

Artikel 35 

 

  Bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, kunnen ter voor-

koming van dubbele belasting in gevallen waarin daaromtrent niet op 

andere wijze is voorzien, regels worden gesteld ten einde gehele of 

gedeeltelijke vrijstelling of vermindering van de belasting te verle-

nen, voor zover het voorwerp van de belasting is onderworpen aan een 

belasting die vanwege een ander land van het Koninkrijk, een andere 

staat of een volkenrechtelijke organisatie wordt geheven. 

 

Artikel 36 

 

  Bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, kunnen regels 

worden gesteld, waardoor ten aanzien van in Aruba wonende diplomatie-

ke, consulaire en andere vertegenwoordigers van een vreemde staat, 

alsmede hun gezinsleden, de hun toegevoegde ambtenaren en de bij hen 

inwonende in hun dienst zijnde personen vrijstelling van belasting 

wordt verleend. 

 

Artikel 37 

 

  Indien een gedeelte van een inkomen wordt genoten van een inter-

nationale organisatie en dit gedeelte ingevolge bepalingen van inter-

nationaal recht van de heffing van belasting in Aruba is vrijgesteld, 

wordt, behoudens voor zover bij die bepalingen een nadere wijze van 

berekenen is voorgeschreven, de inkomstenbelasting verschuldigd over 

het overige gedeelte van het inkomen gesteld op het verschil tussen de 

belasting, berekend zonder inachtneming van de vrijstelling, en de be-

lasting die volgens door de Minister te stellen regels aan het vrijge-

stelde gedeelte van het inkomen dient te worden toegerekend. 

 

HOOFDSTUK VI 

 

Inlichtingen in verband met internationale bijstandsverlening 

 

Artikelen 38 tot en met 44 

(vervallen) 

 

HOOFDSTUK VIA 

 

Automatische uitwisseling van rentegegevens betrekking hebbende op 

spaartegoeden van ingezetenen van de Europese Unie 

 

 Artikelen 44a tot en met 44c 

(vervallen) 
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HOOFDSTUK VII 

 

Verplichtingen van de burgers met het oog op de belastingheffing 

 

Artikel 45 

 

  1. Een ieder verstrekt aan de Inspecteur op diens verzoek: 

a. de gegevens en inlichtingen die voor de belastingheffing ten aan-

zien van hem van belang kunnen zijn; 

b. de gegevensdragers of de inhoud daarvan, zulks naar keuze van de 

Inspecteur, waarvan de inzage van belang kan zijn voor de vaststel-

ling van de feiten die op de belastingheffing ten aanzien van hem 

invloed kunnen uitoefenen. 

  2. De in het eerste lid, onderdelen a en b, genoemde verplichting 

geldt eveneens voor de transparante vennootschap ten aanzien van de 

belastingheffing van de deelgerechtigden tot haar vermogen. 

  3. De in het eerste lid, onderdeel b, genoemde verplichting geldt 

eveneens voor de derde bij wie de gegevensdragers zich bevinden. De 

Inspecteur stelt degene wiens gegevensdragers bij de derde worden in-

gezien, zo spoedig mogelijk van de inzage in kennis. 

  4. Op degene die direct of indirect ten minste de helft van de 

aandelen heeft in het kapitaal van, dan wel de zeggenschap heeft over 

een lichaam dat onderworpen is aan één of meer van de in artikel 2 ge-

noemde belastingen, is het eerste lid van overeenkomstige toepassing 

ten aanzien van gegevens en inlichtingen, alsmede gegevensdragers, die 

in het bezit zijn van de aandeelhouder, en die van belang kunnen zijn 

voor de belastingheffing van dat lichaam. De eerste volzin is mede van 

toepassing in gevallen waarin twee of meer natuurlijke personen of li-

chamen volgens een onderlinge regeling tot samenwerking een belang 

houden van de helft of meer, dan wel de zeggenschap hebben over een 

lichaam dat onderworpen is aan één of meer van de in artikel 2 bedoel-

de belastingen. 

  5. Indien de in het vierde lid bedoelde aandeelhouders of andere 

lichamen met zeggenschap niet in Aruba gevestigd zijn, is het eerste 

lid van overeenkomstig toepassing op een in Aruba gevestigd lichaam 

ten aanzien van gegevens en inlichtingen, alsmede gegevensdragers, die 

in het bezit zijn van de aandeelhouders of lichamen met zeggenschap, 

mits deze gegevens van belang kunnen zijn voor de belastingheffing van 

het in Aruba gevestigd lichaam. 

  6. Een lichaam als bedoeld in het vijfde lid beroept zich bij een 

weigering om te voldoen aan de in het vijfde lid omschreven verplich-

tingen niet op een gebrek aan medewerking van een niet binnen Aruba 

gevestigd lichaam of een niet binnen Aruba wonende natuurlijke per-

soon. 

  7. Ingeval een belastingverordening aangelegenheden van een derde 

aanmerkt als aangelegenheden van de vermoedelijk belastingplichtige, 

gelden voor de derde gelijke verplichtingen. 

  8. Een ieder verstrekt, indien zulks voor de heffing van de loon-

belasting van belang kan zijn ter vaststelling van zijn identiteit, op 

eerste verzoek van de Inspecteur aan deze inzage in een op hem betrek-

king hebbend geldig paspoort, geldige identiteitskaart, dan wel geldig 
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rijbewijs. 

 

Artikel 45a 

 

 Onverminderd de verplichtingen, bedoeld in artikel 45, is de In-

specteur bevoegd de ingevolge artikel 14c van de Landsverordening be-

lasting op invoer van goederen, over bedrijfsomzetten en additionele 

voorzieningen PPS-projecten en artikel 15e Landsverordening bestem-

mingsheffing AZV, verkregen gegevens en inlichtingen, voor zover deze 

gegevens en inlichtingen voor de belastingheffing ten aanzien van een 

ieder van belang kunnen zijn, te gebruiken en te bewaren. 

 

Artikel 46 

 

  1. De door de Inspecteur gevraagde gegevens en inlichtingen wor-

den duidelijk, stellig en zonder voorbehoud verstrekt, mondeling, 

schriftelijk of op andere wijze, zulks naar keuze van de Inspecteur, 

en binnen een door de Inspecteur te stellen termijn. De gevraagde ge-

gevens en inlichtingen worden kosteloos verstrekt. 

  2. De Inspecteur is bevoegd om kopieën, leesbare afdrukken of 

uittreksels te maken van de voor de raadpleging beschikbaar gestelde 

gegevensdragers of de inhoud daarvan. Indien het maken van kopieën of 

leesbare afdrukken niet ter plaatse kan geschieden, is de Inspecteur 

bevoegd de gegevensdragers voor dat doel mee te nemen; hij zendt daar-

bij die gegevensdragers zo spoedig mogelijk terug aan de eigenaar. 

 

Artikel 47 

 

  1. Degene die een gebouw of grond in gebruik heeft, verleent, 

desgevraagd, ten behoeve van een ingevolge een belastingverordening te 

verrichten onderzoek de Inspecteur en de door deze aangewezen deskun-

digen de toegang tot alle gedeelten van dat gebouw of van die grond. 

  2. De gevraagde toegang wordt verleend tussen acht uur 's och-

tends en zes uur 's avonds, behoudens op zondag en op de dagen, be-

doeld in artikel 22 van de Arbeidsverordening 2013. 

  3. Indien het gebouw of de grond wordt gebruikt voor het uitoefe-

nen van een bedrijf of een zelfstandig beroep, wordt de gevraagde toe-

gang mede verleend tijdens de uren waarin het gebruik voor de uitoefe-

ning van dat bedrijf of zelfstandig beroep daadwerkelijk plaatsvindt. 

  4. De gebruiker van het gebouw of de grond geeft de Inspecteur op 

diens vordering aanwijzingen die voor het onderzoek nodig zijn. 

 

Artikel 48 

 

  1. Administratieplichtigen zijn: 

a. natuurlijke personen die een bedrijf of beroep uitoefenen; 

b. natuurlijke personen die inhoudingsplichtig zijn; 

c. lichamen. 

 2. Administratieplichtigen voeren van hun vermogenstoestand en 

van alles, betreffende hun bedrijf, naar de eisen van dat bedrijf op 

zodanige wijze een administratie en bewaren de daartoe behorende gege-
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vensdragers op zodanige wijze, dat te allen tijde hun rechten en ver-

plichtingen alsmede de voor de heffing van de belasting overigens van 

belang zijnde gegevens hieruit duidelijk blijken. 

 3. De administratie behoort te worden gevoerd in het Nederlands, 

Papiaments of Engels, met gebruikmaking van de in die talen gebruike-

lijke cijfers. 

 4. Administratieplichtigen die in het kader van hun bedrijf of 

beroep facturen opmaken, zijn verplicht om deze facturen duidelijk en 

overzichtelijk te voorzien van: 

a. doorlopende nummering; 

b. dagtekening; 

c. de dag waarop de levering of de dienst wordt verricht; 

d. naam, adres en het persoonsnummer van de administratieplichtige als 

bedoeld in het tiende en elfde lid; 

e. naam en adres van de afnemer; 

f. een omschrijving van de geleverde goederen en verrichte diensten en 

de hoeveelheid; 

g. de vergoeding. 

 5. Administratieplichtigen die in het kader van hun bedrijf of 

beroep gebruik maken van een kasregistratiesysteem zijn verplicht om 

dit systeem zodanig in te richten dat: 

a. een afschrift van de door de administratieplichtige te bewaren kas-

sastrook kan worden afgegeven aan de afnemer; 

b. de gegevens, bedoeld in het vierde lid, onderdelen a, b, c, d, f en 

g, duidelijk en overzichtelijk per transactie op de kassastrook 

staan. 

 6. Tot de administratie behoort hetgeen ingevolge een belasting-

verordening wordt vastgelegd en een afschrift van de in het vierde lid 

bedoelde facturen. 

 7. Tot de administratie van een commanditaire vennootschap be-

hoort een register houdende de naam en adresgegevens van de commandi-

taire vennoten. Tot de administratie van een stichting behoort, indien 

sprake is van begunstigden ten aanzien van gedane of toekomstige uit-

keringen ten laste van het vermogen van de stichting, een register 

houdende de naam en adresgegevens van deze begunstigden. 

 8. De wijze van inrichting, bijhouden en bewaren van de admi-

nistratie maakt controle daarvan door de Inspecteur binnen een rede-

lijke termijn mogelijk. De administratieplichtige verleent de hiervoor 

benodigde medewerking en verschaft het nodige inzicht in de opzet en 

de werking van de administratie. 

 9. Voor zover niet bij landsbesluit, houdende algemene maatrege-

len, anders bepaald is, zijn administratieplichtigen verplicht hun ad-

ministratie en de daartoe behorende gegevensdragers gedurende tien 

jaar te bewaren. 

  10. De op een gegevensdrager aangebrachte gegevens, uitgezonderd 

de op papier gestelde balans en staat van baten en lasten, kunnen op 

een andere gegevensdrager worden overgedragen en bewaard, mits de 

overbrenging geschiedt met de juiste en volledige weergave van de ge-

gevens en deze gegevens gedurende de volledige bewaartijd beschikbaar 

zijn en binnen redelijke tijd leesbaar kunnen worden gemaakt. 

  11. Iedere administratieplichtige vraagt bij de Inspecteur een 
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door de belastingdienst te gebruiken uniek persoonsnummer aan. 

  12. De Inspecteur kent op verzoek van een belanghebbende aan deze 

een persoonsnummer toe, dan wel maakt aan de belanghebbende op diens 

verzoek een reeds toegekend persoonsnummer bekend. De belanghebbende 

overlegt ter vaststelling van zijn identiteit een op hem betrekking 

hebbend geldig paspoort, geldige identiteitskaart dan wel geldig rij-

bewijs. 

 

Artikel 49 

 

  1. Met betrekking tot administratieplichtigen als bedoeld in ar-

tikel 48, eerste lid, zijn de in de artikelen 45 tot en met 47 opge-

legde verplichtingen van overeenkomstige toepassing ten behoeve van: 

a. de belastingheffing van derden; 

b. de heffing van de belasting waarvan de inhouding aan hen is opge-

dragen. 

  2. Administratieplichtigen verstrekken in de maand maart van elk 

jaar aan de Inspecteur een opgave, betreffende derden die in het afge-

lopen jaar bij of voor de administratieplichtige in dienstbetrekking 

zijn geweest, hieronder begrepen bestuurders, commissarissen en perso-

nen die niet anders dan op provisiebasis werken. 

  3. Administratieplichtigen verstrekken in de maand maart van elk 

jaar aan de Inspecteur een opgave, betreffende derden die in het afge-

lopen jaar bij of voor de administratieplichtige, anders dan in 

dienstbetrekking, werkzaamheden of diensten hebben verricht. 

   4.Transparante vennootschappen verstrekken binnen zes maanden na 

afloop van het boekjaar aan de Inspecteur: 

a. een opgave, betreffende derden die in het afgelopen boekjaar aan-

deelhouder van de transparante vennootschap zijn geweest; 

b. een begin- en eindbalans alsmede een verlies- en winstrekening met 

betrekking tot het afgelopen boekjaar. 

  5. De in het tweede, het derde en in het vierde lid, onderdeel a, 

genoemde opgaaf wordt gedaan op formulieren die bij de Inspecteur kos-

teloos verkrijgbaar zijn. 

  6. De Directeur stelt de in het vierde lid vermelde formulieren 

vast met vermelding van de te verstrekken gegevens. 

  7. De Inspecteur kan de in het tweede en het derde lid genoemde 

termijn verlengen. 

 

Artikel 49a 

 

 Onverminderd de verplichtingen, bedoeld in artikel 49, is de 

Inspecteur bevoegd de ingevolge artikel 14c van de Landsverordening 

belasting op invoer van goederen, over bedrijfsomzetten en additionele 

voorzieningen PPS-projecten en artikel 15e Landsverordening bestem-

mingsheffing, verkregen gegevens en inlichtingen, voor zover deze ge-

gevens en inlichtingen voor de belastingheffing ten aanzien van derden 

van belang kunnen zijn, te gebruiken en te bewaren. 
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Artikel 50 

 

  De administratieplichtige die niet of niet volledig voldoet  aan 

de vordering gegevensdragers of de inhoud daarvan voor raadpleging be-

schikbaar te stellen, wordt voor de toepassing van de artikelen 18, 

zevende lid, en artikel 20 gelijkgesteld met een administratieplichti-

ge die niet volledig heeft voldaan aan een bij of krachtens artikel 48 

opgelegde verplichting, tenzij de Inspecteur in redelijkheid van oor-

deel is dat de afwezigheid of onvolledigheid van de gegevensdragers of 

de inhoud daarvan het gevolg is van overmacht. 

 

Artikel 51 

 

  1. Niemand beroept zich voor een weigering om te voldoen aan de 

in de artikelen 45 tot en met 48 omschreven verplichtingen op de om-

standigheid dat hij uit enigerlei hoofde tot geheimhouding verplicht 

is, zelfs niet indien deze hem bij een landsverordening is opgelegd.  

  2. Niemand beroept zich voor een weigering om te voldoen aan de 

verplichtingen ten aanzien van derden als bedoeld in artikel 49, eer-

ste lid, op de omstandigheid dat hij uit enigerlei hoofde tot geheim-

houding verplicht is. 

 3. In afwijking van het tweede lid van dit artikel geldt de ver-

plichting tot het verstrekken van informatie niet voor notarissen, ad-

vocaten, artsen, apothekers en bekleders van een geestelijk ambt, in-

dien het informatie betreft tussen een cliënt en een advocaat of nota-

ris, tussen een patiënt en zijn arts of apotheker, dan wel tussen een 

volgeling en een bekleder van een geestelijk ambt voor zover zij uit 

hoofde van hun stand, ambt of beroep tot geheimhouding zijn verplicht 

en de informatie:  

a. ten aanzien van notarissen en advocaten: is verkregen ten behoeve 

van het zoeken naar of het verstrekken van juridisch advies, of is 

geproduceerd ten behoeve van gebruik in bestaande of mogelijke ge-

rechtelijke procedures; 

b. ten aanzien van artsen en apothekers: is verkregen door de behan-

delrelatie tussen de patiënt en de arts of apotheker; of 

c. ten aanzien van de bekleder van een geestelijk ambt: is verkregen 

in de vertrouwensrelatie tussen een volgeling en een bekleder van 

een geestelijk ambt. 

  4. Met betrekking tot de verplichtingen ten aanzien van de hef-

fing van belasting waarvan de inhouding aan administratieplichtigen is 

opgedragen, is het eerste lid van dit artikel van overeenkomstige toe-

passing. 

 

Artikel 52 

 

  1. Voor het onderzoek van gegevensdragers kunnen door de Inspec-

teur deskundigen en tolken worden aangewezen. 

  2. Alvorens zijn taak te aanvaarden legt de deskundige of de tolk 

in handen van Directeur de eed of belofte af, dat hij de hem op te 

dragen werkzaamheden eerlijk, nauwgezet en naar zijn beste weten zal 

verrichten. 
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  3. Aan de in het eerste lid bedoelde deskundigen en tolken kan 

een vergoeding worden toegekend volgens bij landsbesluit, houdende al-

gemene maatregelen, te stellen regels. 

 

Artikel 53 

 

  1. De met de leiding van instellingen en diensten van het Land 

belaste personen verstrekken, indien deze voor de uitvoering van een 

belastingverordening relevante gegevens bezitten, op het daartoe 

strekkend schriftelijk verzoek van de Inspecteur de gegevens en de in-

lichtingen die deze in dat kader wenst te erlangen. 

 2. De verplichtingen die volgens dit hoofdstuk bestaan jegens de 

Inspecteur, gelden mede jegens ieder door de Inspecteur aangewezen 

ambtenaar of persoon. 

 

HOOFDSTUK VIII 

 

Bestuurlijke boeten 

 

§1. Verzuim- en vergrijpboeten 

 

Artikel 54 

 

  1. Indien de belastingplichtige de aangifte voor een belasting 

die bij wege van aanslag wordt geheven, niet, dan wel niet binnen de 

ingevolge artikel 7, tweede lid, gestelde termijn heeft gedaan, vormt 

dit een verzuim ter zake waarvan de Inspecteur hem, gelijktijdig met 

de vaststelling van de aanslag een boete van 5% van de verschuldigde 

belasting met een minimum van Afl. 250,- en een maximum van Afl. 

10.000,- kan opleggen. 

  2. Indien de belastingplichtige of de inhoudingsplichtige de aan-

gifte voor een belasting die op aangifte moet worden voldaan of afge-

dragen, niet, dan wel niet binnen de ingevolge artikel 8, tweede lid, 

of artikel 14a, tweede of vierde lid, gestelde termijn heeft gedaan, 

vormt dit een verzuim ter zake waarvan de Inspecteur hem een boete van 

ten hoogste Afl. 2.500,- kan opleggen. 

  3. De bevoegdheid tot het opleggen van de in het tweede lid be-

doelde boete vervalt door verloop van een jaar na het einde van de 

termijn waarbinnen de aangifte had moeten worden gedaan. 

 

Artikel 55 

 

  1. Indien de belastingplichtige of inhoudingsplichtige de belas-

ting die op aangifte moet worden voldaan of afgedragen, niet, gedeel-

telijk niet, dan wel niet binnen de ingevolge artikel 14, eerste lid, 

of 14a, tweede of vierde lid, gestelde termijn heeft betaald, vormt 

dit een verzuim ter zake waarvan de Inspecteur hem een boete van ten 

hoogste Afl. 10.000,- kan opleggen. 

  2. Bij niet of gedeeltelijk niet betalen legt de Inspecteur de 

boete op, gelijktijdig met de vaststelling van de naheffingsaanslag. 

  3. De bevoegdheid tot het opleggen van de in het eerste lid be-
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doelde boete vervalt door verloop van vijf jaar na het einde van het 

kalenderjaar waarin de belastingschuld is ontstaan. 

 

Artikel 56 

 

  De Inspecteur kan aan de administratieplichtige die niet of niet 

volledig heeft voldaan aan de in artikel 49, tweede, derde en vierde 

lid van deze landsverordening en artikel 19, tweede lid, van de Lands-

verordening loonbelasting (AB 1991 no. GT 63), opgenomen verplichting, 

een boete opleggen van ten hoogste Afl. 10.000,-. 

 

Artikel 56a 

 

 1. Indien het aan opzet of grove schuld van de rapporterende 

entiteit als bedoeld in artikel 27 van de Landsverordening winstbe-

lasting is te wijten dat de verplichtingen als bedoeld in artikel 

28 van de Landsverordening winstbelasting, niet, niet tijdig, niet 

volledig of niet juist zijn of worden nagekomen, vormt dit een ver-

grijp ter zake waarvan de Inspecteur hem een boete kan opleggen van 

ten hoogste Afl. 100.000,- 

 2. De bevoegdheid tot het opleggen van de in het eerste lid be-

doelde boete vervalt door verloop van vijf jaar na het einde van 

het kalenderjaar waarin de verplichtingen zijn ontstaan. 
 

Artikel 57 

 

  1. Indien het aan opzet van de belastingplichtige is te wijten 

dat met betrekking tot een belasting die bij wege van aanslag wordt 

geheven, de aangifte niet, dan wel onjuist of onvolledig is gedaan, 

vormt dit een vergrijp ter zake waarvan de Inspecteur hem, gelijktij-

dig met de vaststelling van de aanslag, een boete kan opleggen van ten 

hoogste 100% van de in het tweede lid omschreven grondslag voor de 

boete. 

  2. De grondslag voor de boete wordt gevormd door: 

a. het bedrag van de aanslag, dan wel 

b. indien verliezen in aanmerking zijn of worden genomen, het bedrag 

waarop de aanslag zou zijn berekend zonder rekening te houden met 

die verliezen; 

een en ander voor zover dat bedrag als gevolg van de opzet van de be-

lastingplichtige niet zou zijn geheven. 

  3. Indien verliezen in aanmerking zijn of worden genomen en als 

gevolg daarvan geen aanslag kan worden vastgesteld, kan de Inspecteur 

de boete, bedoeld in het eerste lid, niettemin opleggen. De bevoegd-

heid tot het opleggen van de boete vervalt door verloop van de termijn 

die geldt voor het vaststellen van de aanslag die zou kunnen zijn 

vastgesteld, indien geen verliezen in aanmerking zouden zijn genomen. 

 

Artikel 58 

 

  1. Indien het met betrekking tot een belasting die bij wege van 

aanslag wordt geheven, aan opzet of grove schuld van de belasting-
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plichtige is te wijten dat de aanslag te laag is vastgesteld, dan wel 

anderszins te weinig belasting is geheven, vormt dit een vergrijp ter 

zake waarvan de Inspecteur hem, gelijktijdig met de vaststelling van 

de aanslag, een boete kan opleggen van ten hoogste 100% van de in het 

tweede lid omschreven grondslag voor de boete. 

  2. De grondslag voor de boete is: 

a. het bedrag van de navorderingsaanslag, dan wel 

b. indien verliezen in aanmerking zijn of worden genomen, het bedrag 

waarop de navorderingsaanslag zou zijn berekend zonder rekening te 

houden met die verliezen; 

een en ander voor zover dat bedrag als gevolg van de opzet of de grove 

schuld van de belastingplichtige niet zou zijn geheven. 

  3. Indien verliezen in aanmerking zijn of worden genomen en als 

gevolg daarvan geen navorderingsaanslag kan worden vastgesteld, kan de 

Inspecteur de boete, bedoeld in het eerste lid, niettemin opleggen. De 

bevoegdheid tot het opleggen van de boete vervalt door verloop van de 

termijn die geldt voor het vaststellen van de navorderingsaanslag die 

zou kunnen zijn vastgesteld, indien geen verliezen in aanmerking zou-

den zijn genomen. 

 

Artikel 59 

 

  1. Indien het aan opzet of grove schuld van de belastingplichtige 

of de inhoudingsplichtige is te wijten dat belasting die op aangifte 

moet worden voldaan of afgedragen, niet, gedeeltelijk niet, dan wel 

niet binnen de in een belastingverordening gestelde termijn is be-

taald, vormt dit een vergrijp ter zake waarvan de Inspecteur hem een 

boete kan opleggen van ten hoogste 100% van de in het tweede lid om-

schreven grondslag voor de boete. 

  2. De grondslag voor de boete wordt gevormd door het bedrag van 

de belasting, dat niet of niet tijdig is betaald, voor zover dat be-

drag als gevolg van de opzet of de grove schuld van de belastingplich-

tige of de inhoudingsplichtige niet of niet tijdig is betaald. 

  3. Bij niet of gedeeltelijk niet betalen legt de Inspecteur de 

boete op, gelijktijdig met de vaststelling van de naheffingsaanslag. 

  4. De bevoegdheid tot het opleggen van de boete wegens niet tij-

dig betalen vervalt door verloop van vijf jaren na het einde van het 

kalenderjaar waarin de belastingschuld is ontstaan. 

§2. Voorschriften inzake het opleggen van bestuurlijke boeten 

 

Artikel 60 

 

  1. De Inspecteur legt de boete op bij voor bezwaar vatbare be-

schikking. 

  2. Onverminderd artikel 61, eerste en tweede lid, deelt de In-

specteur de belastingplichtige of inhoudingsplichtige, uiterlijk bij 

de in het eerste lid bedoelde beschikking, de gronden mede waarop de 

oplegging van de boete berust. 

  3. De Inspecteur kan, in afwijking van het eerste en tweede lid, 

binnen zes maanden na de vaststelling van de navorderings- of nahef-

fingsaanslag een boete opleggen, indien de feiten of omstandigheden op 
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grond waarvan wordt nagevorderd of nageheven, eerst bekend werden bin-

nen zes maanden vóór de afloop van de in artikel 13, derde lid, res-

pectievelijke artikel 16, bedoelde termijnen en er tevens aanwijzingen 

zijn dat het aan opzet of grove schuld van de belastingplichtige of 

inhoudingsplichtige is te wijten dat de aanslag tot een te laag bedrag 

is vastgesteld, dan wel anderszins te weinig belasting is geheven. In 

een zodanig geval doet de Inspecteur, vóór of gelijktijdig met de 

vaststelling van de navorderings- dan wel naheffingsaanslag, medede-

ling aan de belastingplichtige of inhoudingsplichtige dat wordt onder-

zocht of in verband met de navordering of naheffing het opleggen van 

een vergrijpboete gerechtvaardigd is. 

  4. Op verzoek van de belastingplichtige of inhoudingsplichtige, 

die de kennisgeving wegens zijn gebrekkige kennis van de Papiamentse 

of Nederlandse taal onvoldoende begrijpt, draagt de Inspecteur er zo-

veel mogelijk zorg voor dat de in die kennisgeving vermelde gronden 

aan de belastingplichtige of inhoudingsplichtige worden medegedeeld in 

een voor hem begrijpelijke taal. 

  5. Indien de boete gelijktijdig wordt opgelegd met de vaststel-

ling van een belastingaanslag, wordt het bedrag van de boete afzonder-

lijk op het aanslagbiljet vermeld. 

 6. De boete is invorderbaar een maand na dagtekening van de be-

schikking, voor zover een belastingverordening niet anders voor-

schrijft. In afwijking van de eerste volzin is ten aanzien van een 

boete die gelijktijdig wordt opgelegd met de vaststelling van een be-

lastingaanslag, de invorderingstermijn die geldt voor die belasting-

aanslag van toepassing. 

  7. De boete wordt ingevorderd overeenkomstig de voorschriften die 

gelden voor de invordering van belastingen. 

 

Artikel 61 

 

  1. Alvorens een boete inzake een vergrijp op te leggen, stelt de 

Inspecteur de belastingplichtige of inhoudingsplichtige in kennis van 

zijn voornemen daartoe, onder vermelding van de gronden waarop het 

voornemen berust en stelt hem in de gelegenheid binnen een door hem 

daarvoor te stellen termijn van ten minste twee weken de in die ken-

nisgeving vermelde gronden gemotiveerd te betwisten. 

2. Indien niet is voldaan aan het eerste lid, heeft dat niet de nie-

tigheid van de beslissing tot oplegging van de boete tot gevolg. 

 

Artikel 62 

 

  Hoofdstuk VII is van overeenkomstige toepassing bij het opleggen 

van bestuurlijke boeten, met dien verstande dat de belastingplichtige 

of inhoudingsplichtige tegen wie het onderzoek naar de oplegging van 

een administratieve boete is gericht, slechts toelaat dat de Inspec-

teur gegevensdragers of de inhoud daarvan raadpleegt, dan wel toegang 

verleent tot gebouwen of gronden. 
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Artikel 63 

 

  1. De Inspecteur kan de belastingplichtige of inhoudingsplichti-

ge, ten aanzien van wie de redelijke verwachting bestaat dat hem een 

vergrijpboete kan worden opgelegd, oproepen voor een verhoor. In deze 

oproep deelt de Inspecteur hem mee dat hij zich desgewenst kan doen 

bijstaan. 

  2. Voordat het verhoor aanvangt, deelt de Inspecteur de belas-

tingplichtige of inhoudingsplichtige mee dat hij niet tot antwoorden 

verplicht is. 

  3. De Inspecteur kan op verzoek van de belastingplichtige of in-

houdingsplichtige die het Nederlands, Papiaments of Engels onvoldoende 

begrijpt, toestaan dat deze zich tijdens het verhoor door een tolk 

laat bijstaan. 

 

Artikel 64 

 

  De Inspecteur stelt de belastingplichtige of de inhoudingsplich-

tige op diens verzoek in de gelegenheid inzage te nemen in, dan wel 

kopieën, leesbare afdrukken of uittreksels te vervaardigen van de ge-

gevensdragers waarop het voornemen tot het opleggen, dan wel het op-

leggen van een bestuurlijke boete berust. 

 

Artikel 65 

 

  Ingeval een belastingplichtige of inhoudingsplichtige alsnog een 

juiste en volledige aangifte doet, dan wel juiste en volledige inlich-

tingen, gegevens of aanwijzingen verstrekt, vóórdat hij weet of rede-

lijkerwijze moet vermoeden dat een of meer ambtenaren van de belas-

tingdienst de onjuistheid of onvolledigheid bekend is of bekend zal 

worden, blijft het opleggen van een vergrijpboete achterwege. 

 

Artikel 66 

 

  1. De bevoegdheid tot het opleggen van een bestuurlijke boete 

vervalt, indien ter zake van het feit op grond waarvan de boete kan 

worden opgelegd, tegen de belastingplichtige of de inhoudingsplichtige 

een strafvervolging is ingesteld en het onderzoek ter terechtzitting 

een aanvang heeft genomen, dan wel het recht tot strafvervolging is 

vervallen op grond van artikel 75 van deze landsverordening of artikel 

1:149 van het Wetboek van Strafrecht van Aruba. 

  2. De Inspecteur legt een in deze afdeling bedoelde vergrijpboete 

niet op, voor zover het niet aan opzet of grove schuld van de belas-

tingplichtige of inhoudingsplichtige is te wijten dat te weinig belas-

ting is geheven. 

  3. Ingeval na het opleggen van een vergrijpboete blijkt dat de 

grondslag daarvoor ontbreekt, maar wel een grondslag aanwezig is voor 

een verzuimboete, kan deze lagere boete daarvoor in de plaats worden 

gesteld. De reeds opgelegde boete wordt dan verminderd tot het bedrag 

van de verzuimboete. 

  4. Indien de grondslag voor een boete wordt verminderd, vermin-



 ************************* 

AB 2004 no. 10 *CENTRAAL WETTENREGISTER* 15 januari 2025 

 ************************* 

==================================================================== 

 

 

  

27 

dert de Inspecteur de boete ambtshalve dienovereenkomstig. 

  5. Van een vermindering als bedoeld in het derde en vierde lid, 

stelt de Inspecteur de belastingplichtige of inhoudingsplichtige 

schriftelijk in kennis. 

 

Artikel 67 

 

  1. Geen boete wordt opgelegd aan de belastingplichtige of inhou-

dingsplichtige, die is overleden. 

  2. Indien een boete op het tijdstip van het overlijden van de be-

lastingplichtige of de inhoudingsplichtige niet onherroepelijk vast-

staat, vernietigt de Inspecteur de beschikking waarbij de boete is op-

gelegd, op verzoek van een belanghebbende bij voor bezwaar vatbare be-

schikking. 

  3. Indien een boete op het tijdstip van het overlijden van de be-

lastingplichtige of de inhoudingsplichtige onherroepelijk vaststaat, 

maar nog niet of niet volledig is betaald, verlaagt de Inspecteur op 

verzoek van een belanghebbende de boete tot het op dat tijdstip be-

taalde bedrag bij voor bezwaar vatbare beschikking. 

  4. Een verzoek als bedoeld in het tweede, onderscheidenlijk derde 

lid, wordt slechts in behandeling genomen, indien het is ingediend 

binnen vijf jaren nadat de belastingplichtige of de inhoudingsplichti-

ge is overleden. 

 

HOOFDSTUK IX 

 

Strafbepalingen 

 

Artikel 68 

 

  1. Met hechtenis van ten hoogste zes maanden of geldboete van de 

vierde categorie of, indien de te weinig geheven belasting hoger is 

dan dit bedrag, ten hoogste eenmaal het bedrag van de te weinig gehe-

ven belasting, dan wel met beide straffen, wordt, indien van de hande-

ling of het nalaten het gevolg zou kunnen zijn dat nadeel voor het 

Land kan ontstaan, gestraft degene die ingevolge deze landsverordening 

verplicht is tot: 

a. het binnen een gestelde termijn doen van aangifte als bedoeld in 

artikel 6, dat niet binnen de gestelde termijn, onjuist of onvolle-

dig heeft gedaan; 

b. het binnen de gestelde termijn aanvragen van aangifte als bedoeld 

in artikel 7, vierde lid, en dat niet binnen de gestelde termijn 

heeft gedaan; 

c. het binnen de gestelde termijn aanvragen van aangifte als bedoeld 

in artikel 8, derde lid, en dat niet binnen de gestelde termijn 

heeft gedaan; 

d. het verstrekken van inlichtingen, gegevens of aanwijzingen, en deze 

niet, onjuist of onvolledig heeft verstrekt; 

e. het ter inzage verstrekken van gegevensdragers of de inhoud daar-

van, en deze in valse of vervalste vorm of onvolledig voor dit doel 

ter beschikking heeft gesteld; 
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f. het voeren van een administratie overeenkomstig de in een belas-

tingverordening gestelde eisen, en een zodanige administratie niet 

heeft gevoerd; 

g. het bewaren van gegevensdragers, en deze niet heeft bewaard; 

h. het houden van een register als bedoeld in artikel 48, zevende lid, 

en deze niet heeft gedaan; 

i. het verlenen van medewerking als bedoeld in artikel 48, achtste 

lid, en deze niet heeft verleend; 

j. het verstrekken van de opgaven, bedoeld in artikel 49, tweede, der-

de en vierde lid, en deze niet of niet volledig verstrekt. 

  2. Degene die zich opzettelijk schuldig maakt aan een in het eer-

ste lid omschreven strafbaar gesteld feit, wordt gestraft met gevange-

nisstraf van ten hoogste zes jaren of geldboete van de vijfde catego-

rie of, indien de te weinig geheven belasting hoger is dan dit bedrag, 

ten hoogste tweemaal het bedrag van de te weinig geheven belasting, 

dan wel met beide straffen. 

  3. Het eerste en tweede lid blijven buiten toepassing, indien de-

gene op wie de verplichting rust, alsnog een juiste en volledige aan-

gifte doet of juiste en volledige inlichtingen, gegevens of aanwijzin-

gen verstrekt, voordat hij weet of redelijkerwijs moet vermoeden dat 

de Inspecteur de onjuistheid of onvolledigheid bekend is of bekend zal 

worden. 

  4. Niet strafbaar is degene die de in artikel 45, vijfde lid, be-

doelde verplichting niet nakomt ten gevolge van een voor het niet bin-

nen Aruba gevestigde lichaam of de niet binnen Aruba wonende natuur-

lijke persoon geldend wettelijk of rechterlijk verbod tot het verlenen 

van medewerking aan de verstrekking van de verlangde gegevens of in-

lichtingen of het voor raadpleging beschikbaar stellen van boeken, be-

scheiden, andere gegevensdragers of de inhoud daarvan, dan wel ten ge-

volge van een hem niet toe te rekenen weigering van het niet binnen 

Aruba gevestigde lichaam of de niet binnen Aruba wonende natuurlijke 

persoon de verlangde gegevens of inlichtingen te verstrekken of boe-

ken, bescheiden, andere gegevensdragers of de inhoud daarvan voor 

raadpleging beschikbaar te stellen. 

 

Artikel 69 

 

  Het recht tot strafvervolging op de voet van artikel 68 met be-

trekking tot een vergrijp als bedoeld in artikel 57 en 58, vervalt, 

indien de Inspecteur aan een belastingplichtige terzake reeds een be-

stuurlijke boete heeft opgelegd. 

 

Artikel 69a 

  

 Artikel 68 en 69, met uitzondering van het in artikel 68, eerste 

lid, genoemde vereiste dat van de handeling of het nalaten het gevolg 

zou kunnen zijn dat nadeel voor het Land kan ontstaan, is van overeen-

komstige toepassing ten aanzien van degene die niet voldoet aan de ver-

plichtingen bedoeld in artikel 28 van de Landsverordening winstbelas-

ting. 
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Artikel 70 

 

  Degene die niet voldoet aan de hem opgelegde verplichting inge-

volge de artikelen 24, eerste en derde lid, 46, tweede lid, en 47, 

eerste lid, wordt gestraft met een geldboete van de derde categorie. 

 

Artikel 71 

 

  1. Overtreding van een krachtens deze landsverordening of een be-

lastingverordening bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, 

vastgesteld voorschrift wordt, voor zover die overtreding is aange-

merkt als strafbaar feit, gestraft met geldboete van de vierde catego-

rie. 

  2. Overtreding van een krachtens deze landsverordening of een be-

lastingverordening bij regeling van de Minister vastgestelde voor-

schrift wordt, voor zover die overtreding is aangemerkt als strafbaar 

feit, gestraft met geldboete van de tweede categorie. 

 

Artikel 72 

 

  1. De bij deze landsverordening strafbaar gestelde feiten waarop 

gevangenisstraf is gesteld, zijn misdrijven. De overige bij deze 

landsverordening strafbaar gestelde feiten zijn overtredingen. 

  2. De strafwet van Aruba is mede van toepassing op ieder die zich 

buiten Aruba schuldig maakt aan een bij of krachtens deze landsveror-

dening als misdrijf omschreven strafbaar gesteld feit. 

 

Artikel 73 

 

  1. Met het opsporen van de bij deze landsverordening strafbaar 

gestelde feiten zijn, naast de in artikel 184 van het Wetboek van 

Strafvordering bedoelde personen, belast de Inspecteur alsmede de 

daartoe bij landsbesluit aangewezen ambtenaren en personen van de Be-

lastingdienst. Een zodanige aanwijzing wordt bekendgemaakt in de Land-

scourant van Aruba. 

  2. Bij landsbesluit, houdende algemene maatregelen, kunnen regels 

worden gesteld met betrekking tot de vereisten waaraan de krachtens 

het eerste lid aangewezen ambtenaren en personen dienen te voldoen. 

 

Artikel 74 

 

  1. Alle processen-verbaal, betreffende de bij of krachtens deze 

landsverordening strafbaar gestelde feiten, worden ingezonden aan de 

Directeur. De Directeur doet de processen-verbaal onverwijld toekomen 

aan de officier van justitie. 

  2. De officier van justitie is bevoegd de zaak ter afdoening weer 

in handen van de Directeur te stellen, die daarmede alsdan kan hande-

len overeenkomstig artikel 75. 
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Artikel 75 

 

  1. Ten aanzien van feiten, met betrekking tot díe welke de offi-

cier van justitie het proces-verbaal overeenkomstig artikel 74, tweede 

lid, voor afdoening in handen van de Directeur heeft gesteld, vervalt 

het recht tot strafvervolging, indien vrijwillig wordt voldaan aan de 

voorwaarden die de Directeur ter voorkoming van de strafvervolging 

heeft gesteld. 

  2. Als voorwaarden kunnen worden gesteld: 

a. betaling aan Aruba van een geldsom van ten minste Afl. 100,- en ten 

hoogste het maximum van de geldboete die voor het feit kan worden 

opgelegd; 

b. afstand van voorwerpen die in beslag genomen zijn, en die vatbaar 

zijn voor verbeurdverklaring of onttrekking aan het verkeer; 

c. uitlevering of voldoening aan Aruba van de geschatte waarde van 

voorwerpen die vatbaar zijn voor verbeurdverklaring; 

d. voldoening aan Aruba van een geldbedrag, gelijk aan of lager dan 

het geschatte voordeel, met inbegrip van besparing van kosten, door 

de verdachte verkregen door middel van of uit het strafbare feit; 

 het alsnog voldoen aan de bij deze landsverordening gestelde ver-

plichtingen; 

 of een combinatie van de in de onderdelen a tot en met e bedoelde 

voorwaarden. 

  3. De Directeur bepaalt de termijn waarbinnen aan de gestelde 

voorwaarden wordt voldaan en, zo nodig, tevens de plaats waar dat ge-

beurt. 

  4. In afwijking van het eerste lid vervalt de strafvervolging 

niet, indien niet, niet tijdig of niet volledig wordt voldaan aan de 

door de Directeur gestelde voorwaarden; alsdan stelt de Directeur het 

proces-verbaal voor verdere afdoening in handen van de officier van 

justitie. 

 

HOOFDSTUK X 

 

Slotbepalingen 

 

Artikel 76 

 

  De griffier van het Gemeenschappelijk Hof van Justitie van Aruba, 

Curaçao, Sint Maarten en van Bonaire, Sint Eustatius en Saba verstrekt 

aan de Directeur op een daartoe strekkend schriftelijk verzoek koste-

loos afschrift of uittreksel van vonnissen, in belastingstrafzaken ge-

wezen. 

 

Artikel 77 

 

  De stukken die de toepassing van een belastingverordening betref-

fen, of die daaruit voortvloeien, zijn vrij van zegel en worden, voor 

zover aan de formaliteit van registratie onderworpen, kosteloos gere-

gistreerd. 
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Artikel 78 

 

  1. Deze landsverordening treedt in werking op een bij of krach-

tens landsverordening te bepalen tijdstip. 

  2. Zij kan worden aangehaald als Algemene landsverordeningbelas-

tingen. 

 

 


